ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

  AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” a

estudante Anaíza Durval da Silva que foi contemplada com uma bolsa de

pesquisa em uma chamada pública promovida pela Fundação Memorial da

América Latina, do governo de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A estudante da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) Anaíza Durval da
Silva foi contemplada com uma bolsa de pesquisa em uma chamada pública
promovida pela Fundação Memorial da América Latina, do governo de São
Paulo. O projeto de autoria de Anaíza, que é graduanda do 7º período de
Letras/Espanhol, ficou em 3º lugar entre os quatro classificados na seleção
nacional.

Aberta a pesquisadores de iniciação científica, mestrado, doutorado ou
pós-doutorado, o edital tinha foco em propostas inseridas nas linhas de
pesquisa de interpretação comunitária ou formação de tradutores e intérpretes
de línguas faladas, para serem mediadores linguísticos junto à população
migrante e a indígenas.

Orientado pela professora Ana Berenice Martorelli, do Departamento de
Letras Estrangeiras Modernas (DLEM), o projeto “Curso Trimestral de Formação
de Intérpretes Comunitários”, apresentado pela estudante da UFPB, vai receber
da Fundação uma bolsa mensal de R$ 1.600, durante três meses, com
possibilidade de renovação por igual período.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

25053

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminha para

aimp@reitoria.ufcg.edu.br.

 Sala das Sessões, 27 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023